
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  73Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/714434.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PROJETO INCENTIVO 
À ARTE E À CULTURA” referente à IN 1142/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula nº: 54196963, Car-
go: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: Diretoria 
de Artes/Casa das Artes, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
ELIANA MARIA RIBEIRO  matrícula nº: 3155005; Cargo: Técnica em Ad-
ministração em Finanças (Efetiva), Setor/Local de Trabalho: Diretoria de 
Artes/Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 818270
PORTARIA Nº 1457 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/754060.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “WORKSHOP LIBRAS 
TÁTIL MÓDULO II” referente à IN 1104/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) JORGE DAVID RAMOS, matrícula nº: 57234318/1, Cargo: 
Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: CBPAV – Núcleo Cultural, e 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO BAIA 
DOS SANTOS matrícula nº: 32131; Cargo: Coordenadora, Setor/Local de 
Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 818272
PORTARIA Nº 1476 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/720254.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “QUADRA 
JUNINA”, referentes à IN 1144/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818278
PORTARIA Nº 1474 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/769746.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL FESTIVAL DE FÁTIMA”, referentes à IN 1146/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de 
Trabalho: CAO, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818325
PORTARIA Nº 1475 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/462230.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RENASCER 
MUSICAL”, referentes à IN 1147/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBS-

TITUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818360
PORTARIA Nº1479 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº2022/ 
758081.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL BENGUI”, referentes à IN 1148/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 
57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: 
CAO, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NAS-
CIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: GAPRES..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818644
PORTARIA Nº 1.483/2022, de 23  de junho de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 04/2022, de 18 de fevereiro de 2022 - EDITAL 
PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022.
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão de Seleção do Concurso PRÊMIO FCP DE INCEN-
TIVO À ARTE E À CULTURA 2022, instituída pelo EDITAL N.º 04/2022, de 
18/02/2022, e a delegação de atribuições constantes nos itens 10.1 e 10.2 
do mesmo edital.
Joaquim Alfredo Guimarães Garcia – Presidente
Cinthya Marques do Nascimento/Membro
Emanuel José Franco Ferreira/Membro
Gláfi ra Fonseca Lôbo do Nascimento/Membro
Luciana Mitkiewick de Souza/Membro
Maria Zienhe Caramez de Castro Leite Carneiro/Membro
Nilson Oliveira Assunção/Membro
Zara Fabíola de Oliveira Gentil/Membro
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 818444

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Objeto: Edital nº 002/2022 - Contrato Temporário
Admissão: 21/06/2022
Término: 20/06/2023
Autorização: Processo nº 2021/1426726
Dotação Orçamentária: Fonte/ Tesouro Estadual: 0101 - 
46202.13.122.1297.8339.319004, 46202.13.331.1297.8311.339049 e 
46202.13.331.1297.8312.339046
Ato: Contrato n° 091/2022
Nome: DANIELLY DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Pedagogia
Ato: Contrato n° 092/2022
Nome: KELLY VIVIANE UCHOA VELASCO DOS SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Pedagogia
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818185

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1147/2022
PAE: 2022/462230
Objeto: PROJETO “RENASCER MUSICAL” no qual os artistas: JUNIO QUEI-
ROZ, VANNE PORTELA, LUCIANO CACHORRÃO, RICK E LUCAS, ROGÉRIO 
BRITO, QUIERE, RUTH COSTA, FABIO LIMA E HAYANA GOMES, se apresen-
tarão no município de Belém/PA, no dia: 24/06/2022, das 10h00 às 19h00.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1119/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049262; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.


